
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 88 от 14 ноября 2013 года 
Вопрос № 11.5 протокола 

заседания Правления по приказу Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 14 ноября 2013 года № 553 «Об 

утверждении тарифов на коммунальные услуги по муниципальному 
образованию городское поселение «Атамановское» муниципального 

района «Читинский район» на 2014 год »

Уполномоченным по делу об утверждении тарифов на коммунальные 
услуги, оказываемые ГАУСО «Атамановский ДИЛИ» муниципального 
образования сельское поселение «Атамановское» муниципального района 
«Читинский муниципальный район», назначен специалист 1 разряда отдела 
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта РСТ Забайкальского края Сысолятина 
Наталья Игоревна, в качестве эксперта привлечен эксперт ГКУ «Центра 
экспертиз» Троегубова Дарья Владимировна. Слово предоставляется ему. 
Членам правления принять к сведению информацию эксперта.

В рамках тарифной сессии на 2014 год в соответствии с графиком 
рассмотрения и установления тарифов на коммунальные услуги проведена 
экспертиза экономической обоснованности тарифов на очередной период 
регулирования. Для проведения экспертизы было открыто дело, создана 
рабочая группа при содействии специалистов ГКУ «Центр экспертиз».

Расчёт тарифов на коммунальные услуги произведен с календарной 
разбивкой с применением индексов-дефляторов.

Индексы для расчета тарифов на 2014 год в соответствии с основными 
параметрами Прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, одобренного 
Правительством Российской Федерации:

- уголь: 99,8 %;
- мазут: 103 %;
- железнодорожные перевозки: 100 %;
- материальные расходы: 104,8 %;
- прочие расходы: 104,8 %;
- горюче-смазочные материалы: 104,8 %;
- электроэнергия: 107,3 %
Фонд оплаты труда определен с учетом поэтапного доведения ставки 

первого разряда до размера, предусмотренного Отраслевым тарифным 
соглашением.

В качестве основного метода расчета выбран метод экономической 
обоснованности затрат.

Теплоснабжение
Годовой полезный отпуск тепловой энергии на 2014 год согласно 

расчету натуральных показателей составил 7 171 Гкал, в том числе по 
группам потребителей:

- собственное потребление: 5 590 Гкал;
- население: 1 573 Гкал;
- прочие потребители: 8 Гкал.



2
Годовая сумма расходов на оказание услуг теплоснабжения в 2014 году 

составит 10 621 245 руб.
Объем необходимой валовой выручки равен 10 621 245 руб.
Экономически обоснованный тариф по услуге теплоснабжения с 01 

января 2014 года составит 1 480,99 руб./Гкал с ростом к предыдущему 
периоду регулирования 101,08%, с 01 июля 2014 года -  1 481,24 руб./Гкал с 
ростом по отношению к 31 декабря 2013 года 101,09%.

Правление РСТ Забайкальского края решило:
1. Установить и ввести в действие с календарной разбивкой 

одноставочные тарифы на тепловую энергию, отпускаемую в горячей воде 
ГАУСО «Атамановский ДИПИ» муниципального образования сельское 
поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский 
муниципальный район», в размерах, приведенных в приложении № 1 к 
приказу Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского 
края от 14 ноября 2013 года № 553.

2. Установить и ввести в действие с календарной разбивкой тарифы на 
коммунальные услуги, оказываемые ГАУСО «Атамановский ДИПИ» 
муниципального образования сельское поселение «Атамановское» 
муниципального района «Читинский муниципальный район» в размерах, 
приведенных в приложении № 2 к приказу Региональной службы по тарифам 
и ценообразованию Забайкальского края от 14 ноября 2013 года № 553.

3. ГАУСО «Атамановский ДИПИ» муниципального образования 
сельское поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский 
муниципальный район»:

3.1. применять при расчете с населением размеры платы граждан за 
коммунальные услуги, определенные с учетом нормативов потребления, 
установленных уполномоченным органом, с календарной разбивкой согласно 
приложению № 3 к приказу Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 14 ноября 2013 года № 553;

3.2. довести до сведения потребителей установленные тарифы и 
размеры платы граждан за коммунальные услуги;

3.3. раскрыть информацию, подлежащую свободному доступу, в 
соответствии со стандартами раскрытия информации в сфере регулируемых 
государством видов деятельности в срок до 01 января 2014 года.

Голосование -  за -  5 человек,
Батуева Е.В., Тузов А.В., Пятакова Ж.А., Юнжакова О.В., Ефремов С.П.

против -  0 человек  

Решение принято.

Секретарь правления Ж.А. Пятакова



РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ  
И ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

«14» ноября 2013 года № 553

Об утверждении тарифов на коммунальные 
услуги по муниципальному образованию  
городское поселение «Атамановское»  
муниципального района «Читинский район» 
на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года 
№ 210-ФЗ, Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ, Федеральным 
законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ, постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 июля 2008 года № 520, постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 августа 2009 года № 708, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2009 года№  1140, постановлением Правительства Российской Федерации от 
22 октября 2012 года № 1075, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 января 2013 года № 6, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406, постановлением
Правительства Российской Федерации от 05 июля 2013 года № 570, 
приказами Федеральной службы по тарифам от 15 октября 2013 года 
№ 191-э/2, от 21 октября 2013 года № 192-э/З, а также в соответствии с 
подпунктами 10.2.5, 10.2.8.7, 10.2.10, 10.2.22.6, 10.5.7 пункта 10 главы 2 
Положения о Региональной службе по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края на основании заключений и решения Правления 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить и ввести в действие с календарной разбивкой 
одноставочные тарифы на тепловую энергию, отпускаемую в горячей воде



энергоснабжающими организациями муниципального образования городское 
поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский район», 
согласно приложению № 1 к данному приказу.

2. Установить и ввести в действие с календарной разбивкой тарифы 
на услуги организаций коммунального комплекса муниципального 
образования городское поселение «Атамановское» муниципального района 
«Читинский район» согласно приложению № 2 к данному приказу.

3. Организациям коммунального комплекса муниципального 
образования городское поселение «Атамановское» муниципального района 
«Читинский район»:

3.1. применять при расчете с населением размеры платы граждан за 
коммунальные услуги, определенные с учетом нормативов потребления, 
установленных уполномоченным органом, с календарной разбивкой согласно 
приложению № 3 к данному приказу;

3.2. довести до сведения потребителей установленные тарифы и 
размеры платы граждан за коммунальные услуги;

3.3. раскрыть информацию, подлежащую свободному доступу, в 
соответствии со стандартами раскрытия информации в сфере регулируемых 
государством видов деятельности в срок до 01 января 2014 года.

4. Признать утратившими силу с 01 января 2014 года приказ 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 
08 ноября 2012 года № 437 «Об утверждении тарифов на коммунальные 
услуги и экспертного заключения по расчету тарифов на жилищные услуги по 
муниципальному образованию городское поселение «Атамановское» 
муниципального района «Читинский район» на 2013 год», пункты 2, 3 приказа 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 
21 ноября 2012 года № 574 «Об утверждении тарифов на коммунальные 
услуги, оказываемые ООО «КИРА-С» муниципального образования городское 
поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский район», на 
2012, 2013 годы», приказы Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 20 мая 2013 года № 182 «О внесении 
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 21 ноября 2012 года № 574», от 24 июля 2013 года № 
293 «О внесении изменений в приказ Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 08 ноября 2012 года № 437», от 21 
октября 2013 года № 378 «О внесении изменения в приказ Региональной 
службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 21 ноября 
2012 года № 574», от 21 октября 2013 года № 379 «Об утверждении тарифов 
на коммунальные услуги по муниципальному образованию образования 
городское поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский 
район», на 2013 год».

И.о. руководителя службы Е.В. Батуева



ПРИЛОЖЕНИЕ № i

к приказу РСТ Забайкальского края 
от «14» ноября 2013 года № 553

Одноставочные тарифы на тепловую энергию, отпускаемую в горячей воде 
энергоснабжающими организациями муниципального образования городское 

поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский район»

№
п/п Группа потребителей (показатель)

Тариф на тепловую энергию, 
отпускаемую в горячей воде, 

руб./Г кал
с 01.01.2014 с 01.07.2014

I ООО УК «Регион Сервис»*
Население

одноставочный 2 027,46 2 027,46
II ИП Кубасов С.С.*

Население
одноставочный 2 027,46 2 027,46

III ООО «Мастер»***
Население (тарифы указываются с учетом НДС)

одноставочный 1 661,51 1 661,51
IV ГУЗ «Краевой специализированный Дом ребенка №2»**
1 Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии

одноставочный 2 933,60 2 933,60

V ГАУСО «Атамановский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
Забайкальского края***

1 Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии
одноставочный 1 480,99 1 543,19

Население (тарифы указываются с учетом НДС)
одноставочный 1 747,57 1 747,57

* В связи с применением предприятиями упрощённой системы налогообложения 
тариф является конечным.

** В связи с освобождением предприятия от уплаты налога на добавленную 
стоимость тариф является конечным.

*** В тариф не включен налог на добавленную стоимость.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу РСТ Забайкальского края 
от «14» ноября 2013 года № 553

Тарифы на услуги организаций коммунального комплекса муниципального 
образования городское поселение «Атамановское» муниципального района

«Читинский район»

№ Группа потребителей Тариф, руб./м3
п/п с 01.01.2014 с 01.07.2014

I ГАУСО «Атамановский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
Забайкальского края *

1 Горячее водоснабжение
1.1 Население (с учетом НДС) Y' 148,46 99,22

1.1.1 в т.ч. тепловая энергия 134,74 88,69
1.1.2 холодная вода 13,72 10,53

II ООО «Региональная строительная компания»*
1 Холодное водоснабжение

1.1 Централизованное водоснабжение
1.1.1 Население (с учетом НДС) 13,72 10,53
1.1.2 Бюджетные потребители 12,07 14,48
1.1.3 Прочие потребители 12,07 14,48
1.2 Путем разбора воды с колонок

1.2.1 Население (с учетом НДС) 13,72 10,53
1.3 Путем подвоза воды автотранспортом

1.3.1 Население (с учетом НДС) 146,41 152,56
1.3.2 Бюджетные потребители 124,08 150,98
1.3.3 Прочие потребители 124,08 150,98

2 Централизованное водоотведение
2.1 Население (с учетом НДС) 14,03 10,19
2.2 Бюджетные потребители 11,89 14,26
2.3 Прочие потребители 11,89 14,26
III ИП Волощук И.П.**
1 Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов

1.1 Население 65,48 68,23
1.2 Бюджетные потребители 65,48 68,23
1.3 Прочие потребители 65,48 68,23

* В тариф не включен налог на добавленную стоимость.
** В связи с применением предприятием упрощённой системы налогообложения 

тариф является конечным.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу РСТ Забайкальского края 
от «14» ноября 2013 года№  553

Размеры платы граждан за коммунальные услуги, оказываемые населению 
организациями коммунального комплекса муниципального образования 

городское поселение «Атамановское» муниципального района «Читинский
район»

№
п/п Показатель Размер платы*

с 01.01.2014 с 01.07.2014
I ООО УК «Регион Сервис»
1 Теплоснабжение**

1.1 Отопление (норматив 0,0277 Гкал/м2 в месяц), 
руб./м2 общей площади 56,16 56,16

II ИП Кубасов С.С.
1 Теплоснабжение**

1.1 Отопление (норматив 0,0277 Гкал/м2 в месяц), 
руб./м2 общей площади 56,16 56,16

III ООО «Мастер»
1 Теплоснабжение**

1.1 Отопление (норматив 0,0277 Гкал/м2 в месяц),
л

руб./м общей площади 46,02 46,02

IV ГАУСО «Атамановский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
Забайкальского края

1 Т епл оснабжение* *

1.1 Отопление (норматив 0,0277 Гкап/м в месяц), 
руб./м2 общей площади 48,41 48,41

1.2 Горячее водоснабжение

1.2.1
в жилых помещениях (норматив 0,129 

Гкал/чел. в месяц / норматив 2,65 м3/чел. в 
месяц), руб./чел. в месяц

225,44 235,03

1.2.2

на общедомовые нужды (норматив 0,017 m j /m 2 

общей площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме в 
месяц), руб./м2 общей площади помещений, 
входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме в месяц

- 1,51

V ООО «Региональная строительная компания»
1 Водоснабжение

1.1 Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа с полным благоустройством

1.1.1 в жилых помещениях (норматив 5,55 / 7,53 
м3/чел. в месяц), руб./чел. в месяц 76,13 79,32

1.2.1

на общедомовые нужды (норматив 0,045 mj/m2 
общей площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме в 
месяц), руб./м2 общей площади помещений,

- 0,47



№
п/п Показатель

Размер платы*
с 01.01.2014 с 01.07.2014

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме в месяц

1.2

Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа, оборудованных 
водопроводом, канализацией, с 
водонагревателями или открытым разбором 
горячей воды из системы отопления

1.2.1 в жилых помещениях (норматив 5,55 / 5,05 
м3/чел. в месяц), руб./чел. в месяц 76,13 53,20

1.2.2

на общедомовые нужды (норматив 0,045 м /м 
общей площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме в 
месяц), руб./м2 общей площади помещений, 
входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме в месяц

- 0,47

1.3
Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа с водопроводом, канализацией 
и ваннами без горячего водоснабжения

1.3.1 в жилых помещениях (норматив 3,90 / 4,04 
м3/чел. в месяц), руб./чел. в месяц 53,50 42,56

1.3.2

на общедомовые нужды (норматив 0,028 м3/м2 
общей площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме в 
месяц), руб./м2 общей площади помещений, 
входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме в месяц

- 0,29

1.4
Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа, оборудованные водопроводом, 
без канализации

1.4.1 в жилых помещениях (норматив 3,90 / 1,28
о

м /чел. в месяц), руб./чел. в месяц 53,50 13,48

1.4.2

на общедомовые нужды (норматив 0,028 м3/м2 
общей площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме в 
месяц), руб./м2 общей площади помещений, 
входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме в месяц

- 0,29

1.5
Население, проживающее в неблагоустроенных 
жилых домах (норматив 1,20 м3/чел. в месяц), 
руб./чел. в месяц

16,46 12,64

2 Водоотведение

2.1

Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа с полным благоустройством 
(норматив 5,25 / 7,53 м3/чел. в месяц), руб./чел. в 
месяц

73,65 76,74

2.2

Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа, оборудованных 
водопроводом, канализацией, с 
водонагревателями или открытым разбором 
горячей воды из системы отопления (норматив 
5,25 / 5,05 м3/чел. в месяц), руб./чел. в месяц

73,65 51,46



№
п/п Показатель

Размер платы*
с 01.01.2014 с 01.07.2014

2.3

Население, проживающее в жилых домах 
квартирного типа с водопроводом, канализацией 
и ваннами без горячего водоснабжения 
(норматив 3,60 / 4,04 м3/чел. в месяц), руб./чел. в 
месяц

50,50 41,17

VI ИП Волощук Е.М.

1 Утилизация твердых бытовых отходов, 
руб./чел. в месяц

1.1
Население, проживающее в жилых домах с 

полным благоустройством (норматив 
0,183 м3/чел. в месяц)

11,98 12,49

1.2
Население, проживающее в жилых домах с 

печным отоплением и жидкими отходами 
(норматив 0,222 м /чел. в месяц)

14,54 15,15

* Размер платы является конечным.
** Размер платы рассчитан при условии равномерной оплаты в течение 12 месяцев.


